令和６年度 第１回 二俣小学校運営協議会 会議録（要点記録）

１ 開催日時  令和６年４月２３日（火） １０時００分から１１時３０分まで

２ 開催場所  二俣小学校 会議室

３ 出席委員  太田 佳子、野尻 愛美子、岩田 早苗、川島 隆史、武田 友子、野中 庸孝、

島 和義

４ 欠席委員  坪井 理佐雄

５ ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ  飯田 一明（二俣ふれあいC所長）

６ 学  校  大石 浩史（校長）、坂本 友彦（教頭）、岡田 朗（CS担当教職員）、

長嶋 町子（ＣＳディレクター）

７ 傍聴者   なし

８ 会議録作成者 ＣＳディレクター 長嶋 町子

９ 議長の選出

   岩田委員が本日の議長を申し出、全員異議なくこれを承認した。

10 協議事項

（１） 令和６年度学校運営の基本方針について（校長）

（２）具体的な教育活動の取組（CS担当）

（３）具体的な取り組み（校長、生徒指導）

（４）本年度の目標について（教頭）

11 連絡

夢育やらまいか事業に対する意見書について（教頭）

12 会議記録

   司会の坂本から、委員総数８人のうち７人の出席があり、過半数に達しているため、

会議が成立している旨の報告があった。

（１） 令和６年度学校運営の基本方針について

    校長から、別紙資料のグランドデザインに添って下記項目について再確認した。

    ・学校教育目標、願う子供像

    ・具現化のための手立て、ふるさとキャリア教育

（２） 具体的な教育活動の取組（CS担当）

資料に基づき年間の具体的な教育活動の取組について説明があった。

     質問：５月の運動会の開催は、半日？（太田委員）

     （校長）→半日開催（浜松市ほとんど）

          熱中症対策、子供たちのモチベーション考慮、保護者の方への負担等

（３）具体的な取り組み（校長）

・全職員で子供達のことを共有し、課題を見出し、提案できるように学校体制を

見直しすることで、子供達が頑張っていく姿を認め、元気な気持ちを大切にして、

励まし全職員で育んだ教育活動を行う（校長）

・浜松市いじめ防止基本方針 について

     （いじめの早期発見、未然防止、状況判断、改善策検討について）

   昨年度～異なる教育取組について（生徒指導）

    ・職員の体制  フリー教員１人配置

    ・高学年は、3つのコース別学習をして、個人々に添うよう学力向上に努めたい。

     （教師３人で、２学級を担当）

    ・教科担任制を検討し進めている。

    ・新学期を迎え、新しい環境で良い雰囲気で授業を受けているので、今後も継続できる

よう、見守っていきたい。

 （４）本年度の目標について（教頭）

    昨年度の取組の評価を踏まえた本年度の目標設定をする。

① 学校運営協議会の活動の周知のため、地域や保護者への積極的な情報発信をする。

② 学校・家庭・地域との結び付きを強化する方法を模索する。

    協議の結果、全員意義なくこれを承認した。

連絡 夢育やらまいか事業に対する意見書について

   前年度と同様の予算で活動を行う。

・スマイルマミー、クラブ活動（生け花）

講師を招いて体験的な学習をする場を設ける。（活動費、講師謝礼）

   ・園芸委員会を中心に花壇整備に取り込んでいる。

    活動費として、花苗代や土・肥料にあてる。

 その他の連絡事項

    司会から、次回開催時について連絡があった。

・令和６年 ６月10日（月） 午後１時15分から午後３時30分